

مروری بر نشریات و جراید پزشکی

دکتر حسین رجایی - روانپزشک

WWW.foroghclinic.com

دکتر نورالدین سالمی مرد بسیار شیرینی است. همکاران در هئیت تحریره را می گویم. این را بگویم که مقدمه ی تمامی مرورهایمان تا این شماره، سوژه هایش را از جلسه های هئیت تحریره می گرفت. اما شکر خدا، جلسه مورد نظر این بار، بحدی کم حادثه بود که فرصتی طلایی برایم دست داد که روی دکتر سالمی دقیق شوم. او که این بار محبت هم کرده بود و گشته بود و یکی از مجموعه های داستان کوتاه تألیف خودش را از دستفروشی خریده بود و برایم هدیه کرده بود و وقتی برگشتم که یکی از صفحات سفید اول کتاب را برایم یادگاری بنویسد و امضا کند، دیدم از قبل فکرش را کرده است.

او کتاب را مرمت کرده و در جایی چنان چیزی برایم نوشته بود که قلبم را بلرزاند. من را دوست و هنرمند خطاب کرده بود. کتابش را که این روزها می خوانم، عجیب است که انگار با صدای دلنشین خودش، بگویم می رسد. اولین داستان کتاب " ابرها و عقرب ها "، " نقاش و آهو " نام دارد و از معدود داستانهایی است که اگر چهره ی نویسنده اش برایتان آشنا باشد، شاید بیشتر هم از آن لذت ببرید، مخصوصاً جایی که از چشمان آهوی فراری، گمشده و یا قربانی شده گفته می شود و چشمانی که برایتان مجسم می شود، چشمان خود نویسنده است!

اما اجازه بدهید! من همیشه در مقدمه ها از خودم می گویم، چه شد که به دکتر سالمی سرزدم؟!

در پایان جلسه ی هئیت تحریره که داشتم با دکتر سالمی خداحافظی می کردم، با چشمان آهوی در حالی که بمن می خندید، گفت: " کتاب را حتما بخوان! بد نیست، سه تایی آخرش طنز است!"

خود این جملات چقدر برایم مثل طنز بود. می خواستم از ته دلم به دکتر سالمی بگویم: « اصلاً می دانی که طبع من یک طبع تراژیک است؟ من باصطلاح همکاران روانپزشکم، خودم یک آدم دیس تایمیک هستم. همیشه درونم ابری و بارانی است. درست است که دکتر عبدالهی، ما را اینطوری سر کار گذاشت، اما اصل قضیه از سرکشی جنابعالی آب خورد. اولش سردبیر محترم، جنابعالی را مأمور مرور نشریات کرده بود و شما مثل آهوی داستانان ناز کرده و در رفته بودید! خوشا بحالت که مثل بنده نیستی که نتوانی به کسی نه بگویی و راز مرور نیست و طنز پرداز شدن من هم جز ناتوانی ام در نه گفتن نبود. حالا برای اینکه ما را وادار کنی که داستانت را بخوانیم، قول می دهی که خنده دار باشد؟! »

دوست داشتم در آن لحظه نه فقط به او که برای همه ی عالم و آدم فریاد بزنم که " ایهاالناس، برادر، عزیز، والله بنده این کاره نیستم، گیر افتاده ام آقا، گیر!" اما به او هم نتوانستم نه بگویم! قول دادم طنزهایش را بخوانم و با چشمانی که نمی دانم به کدام جانور تألیف هایم شبیه بود، به او خندیدم. حتماً دکتر سالمی خودش بهتر از همه در لحظه ی خداحافظی، چشمانم را توصیف کرده است.

الف - نشریه ی سراسری نظام پزشکی شماره ی 56 و 57 (دی و بهمن 88):

1- روی جلد: لایحه ی بودجه سال 1389 (بودجه ای برای سلامت)

- انشاء الله، بودجه ای برای تمام فصول!

2- صفحه ی 58: عضو کمیسیون بهداشت مجلس: « مردم به بیمارستانهای دولتی اعتماد ندارند.»

دکتر علی اکبر کائیدی گفت: « اجرای طرح پزشک خانواده در شهرهای زیر 20 هزار نفر ناموفق بوده است و مردم به علت خدمت رسانی ضعیف بیمارستان های دولتی به این بیمارستان ها اعتماد ندارند.»

- مردم فقط به بیمارستان های دولتی اعتماد ندارند!

3- صفحه ی 60: بازگشت باقری لنکرانی به وزارت بهداشت.

- سؤال: بچه ها! در چه فصلی از سال هلو می رسد؟!

ب - خبر نامه ی انجمن علمی روانپزشکان ایران شماره ی 22 (زمستان 88 و بهار 89) صفحه ی 28: برگزاری سخنرانیهای علمی ماهیانه توسط انجمن علمی روانپزشکان شاخه کرج:

انجمن روانپزشکان شاخه ی کرج اقدام به برگزاری جلسات علمی ماهیانه نموده است که با استقبال همکاران روانپزشک، روانشناسان و همکاران پزشک عمومی روبرو گردیده است.

تا کنون 3 سخنرانی تحت عناوین زیر برگزار شده است. میدان شکل سازی Morphogenic field

دکتر حسین عبدالهی ثانی در تاریخ 88/9/23 روانشناسی سیاسی Psychopolitic دکتر سیروس

بازرگانی در تاریخ 88/10/14 جامعه همجنس گرا Homosexual society دکتر حسین رجایی

در تاریخ 88/11/5

- گزارشگر محترم! آن پسر جوانی که در سخنرانی بنده علاوه بر جمع 8 - 7 نفری در ردیف آخر نشسته بود و گاهی چرت می زد و وقتی هم که بیدار می شد به بهانه ی دستشویی تند تند از اتاق بیرون می زد، دانشجوی دندانپزشکی و مهمان شهرستانی ما و از فک و فامیلهای خانم بنده بود. بنابراین گزارش درست تر این بود که بنویسید: « استقبال با شکوه روانپزشکان، روانشناسان، پزشکان عمومی، دندانپزشکان و دانشجویان!»

پ - نشریه ی نظام پزشکی استان قم شماره 3 و 4 (پائیز و زمستان 88) صفحه ی 18:

هیئت مکتب الثقلین جامعه پزشکی استان قم در سال 87 و به همت ریاست محترم سازمان نظام پزشکی استان تأسیس شد. این هیئت که غالباً به صورت ماهانه و هر بار در منزل یکی از اعضای جامعه پزشکی استان قم بر پا است ، در فضایی آکنده از معنویت ، انس و مودت همکاران محترم تشکیل می گردد.

- احتمالاً" استقبال از این هیئت هم مثل سخنرانی بنده و سایر همایش های دولتی در یک سال اخیر، بی نظیر بوده است.

ت - روزنامه بین المللی اعتدال ویژه نامه کرج (12 خرداد 89):

خانم سیده طناز جعفری در مصاحبه ای با دکتر عبدالرسول صداقت در این ویژه نامه با تبریک افتتاح مجتمع تصویر برداری شبانه روزی نور کرج از دکتر صداقت می پرسد: «چه امکاناتی در این مرکز پیش بینی شده است؟»

- دکتر صداقت پس از بازگویی چندین حدیث و ماجرای دست اول از قرنهای پیش بالاخره چنین پاسخ می دهد: «پیش بینی شده است که نور به قبر مراجعینمان ببارد!»

ث - " کادو " نشریه ی داخلی انجمن پزشکان عمومی فارس شماره ی 23 (بهار 89):

در مقاله " حق شهروندی و چالش های پزشکان " از دکتر مصطفی معین رئیس انجمن آسم و آلرژی ایران در صفحات 38 و 39 می خوانیم: « طی دهه های اخیر، مقوله اعتماد بین بیماران و پزشکان به چالش کشیده شده، در صورتی که از دیرباز پایدارترین روابط معنوی، عاطفی و انسانی در این میان وجود داشته است.» و « از میان عوامل اجتماعی مؤثر بر سلامت، موضوع عدالت در تمامی وجوه جنسیتی، نژادی، قومیتی، مذهبی، آموزش، فرهنگی، سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و بهداشتی درمانی آن موضوعیت دارد.»

- کادوی دکتر معین برای عید سال 89 به ملت ایران: دوباره می سازمت وطن!

ج - مجله ی دارو و درمان شماره 81 فروردین 89:

1- در روی جلد این شماره که ویژه نامه ی زنان فعال در عرصه ی سلامت است، نوشته شده است: « نقش زنان در نظام سلامت.»

- حالا ما یک نفر را وزیر کردیم، همه شان از آشپزخانه ها بیرون ریختند!

2- صفحه 25: دکتر ربابه شیخ الاسلام متخصص تغذیه معتقد است: «فاصله ی زیادی با کاهش فقر در سند چشم انداز داریم.»

- معلومه! شما دکتر آدم های لاغر مردنی هستید، تشریف بیاورید به میوه فروشی سر کوچه ی ما و ببینید که از سند چشم انداز و این چیزها خیلی وقته که گذشته ایم!

چ - مجله دارو و درمان شماره ی 83 خرداد 89:

1- صفحه ی 5: " مراکز ترک اعتیاد بهزیستی باید توجیه شوند نه تعطیل" از گفتگو با دکتر حسینعلی شهریاری نایب رئیس کمیسیون بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مجلس گرفته شده است. گفته می شود که وزارت بهداشت فعالیت مراکز درمانی سازمان بهزیستی را خارج از ضوابط اعلام کرده است و در

حال حاضر در صدد انجام اقداماتی در راستای تعطیلی این مراکز است. در حالی بیماران مبتلا به اعتیاد به مراکز ترک اعتیاد مراجعه می کنند که این مراکز در 2 گروه تحت نظارت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و نیز سازمان بهزیستی به صورت جداگانه و با معیارها و شیوه های متفاوت اقدام به پذیرش و درمان بیماران می کنند.

- نوکرتم با وفا! پس فکر می کنی برای چی ما می کشیم؟! هر بار اومدیم تعطیل کنیم باز هم یه جورایی توجیه شد!

2- صفحه ی 7: مسعود پزشکیان عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی: «مخابرات از پاسخگویی درباره پارازیت طفره می رود.» از پزشکیان سؤال می شود: «همه ما می دانیم که این پارازیت ها برای حفظ و امنیت جامعه بر روی ماهواره ها انداخته می شود. این در حالی است که سلامت مردم هم به خطر می افتد! به نظر شما کدام مهم تر است امنیت یا سلامت؟» و ایشان پاسخ می دهد: «امنیت و سلامت از هم جدا نیستند. چطور می توان جامعه ای نا سالم به لحاظ سلامت جسمی را در نظر گرفت که امنیت داشته باشد و مردم آن دغدغه دیگری جز سلامت داشته باشند. آن جامعه اصلاً پایدار نخواهد بود و خیلی زود از بین خواهد رفت. این خطر خطری نیست که بخواهیم به راحتی از آن بگذریم و آن را نادیده انگاریم به نظر می رسد برای رسیدن به امنیت در جامعه باید راه دیگری را در نظر گرفت.»

در مقدمه این مصاحبه نیز نوشته شده است: «مسعود پزشکیان، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی، مدیر گروه جراحی قلب دانشگاه تبریز و وزیر بهداشت دولت هشتم، سلامتی مردم را ضامن امنیت جامعه قلمداد می کند و معتقد است که این روش برای حفظ امنیت جامعه اصلاً مناسب نیست.»

- پس قلمداد می کنی، هان؟! می دانی در حوزه ی امنیت کشور قلمداد کردن چه معنی ای می دهد؟!!

ح - مجله دندانپزشکی امروز شماره ی 41 (شهریور و مهر 88) صفحه ی 27:

در مصاحبه با دکتر عباسعلی صحافیان استاد بازنشسته ی دانشکده ی دندانپزشکی مشهد این جملات بچشم می خورد: «اگر انتظار داشته باشیم جامعه ی واقعی مدنی شکل گیرد یعنی کار مردم به مردم

واگذار شود، باید کلیه امور تخصصی مردم تحت لوای نهادهای غیر دولتی (NGO) شکل گیرد

و فعالیت خود را هماهنگ با برنامه های دراز مدت دولت به پیش برند. و نحوه گردش مسئولیت ها در آنها صد در صد دموکراتیک باشد. ویژه خواری ممنوع گردد. در حالی که این نهادها از مقررات و قوانین جامعه و دولت خود تبعیت می کنند، در داخل و درون تشکیلات خود باید مقید به قانون و اخلاق نهاد خود باشند تا به راحتی به انحراف کشیده نشوند.»

- زحمت کشیده اید و قبل از گفتن این جملات خودتان بازنشسته شده اید!

خ - پزشک عمومی ماهنامه انجمن پزشکان عمومی ایران شماره 2 آذر 88 صفحه ی 7:

" چرا پزشکان عمومی نادیده گرفته می شوند؟" مقاله ی دکتر علی شیخ الاسلامی است و یک پاراگراف را از آن انتخاب کرده ایم: « اکثر مشاغل به علت انسجامی که در قالب اتحادیه های صنفی دارند توانسته اند مشکلات ساده ای چون تعیین تعرفه خدمات خود را حل کنند اما پزشکان هنوز نتوانسته اند. هیچ کس به حق کمیسیون مشاوران املاک که به طور مثال برای یک معامله 50 میلیون تومانی مسکن 750 هزار تومان می گیرند و کل کاری که انجام داده اند معرفی خریدار و فروشنده و نوشتن فرمی به نام بیع نامه است، اعتراضی نمی کند ولی چند وزیر و نماینده به اضافه کردن 1000 تومان به ویزیت اندک پزشکان اعتراض می کنند و مصاحبه ها می کنند و...»

- شاید یک دلیلش این باشد که مشاورین مسکن بیشتر احتمال دارد که وزیر و نماینده بشوند تا پزشکان!

د - هفته نامه سلامت شماره ی 265 شنبه 28 فرورین 89 صفحه ی اول:

1- در خواست وزیر بهداشت از همه ایرانیان: روزی 3 گرم کمتر نمک مصرف کنید.

- سر دبیر محترم! بی تعارف بگویم، اگر شایعات مبنی بر حذف یارانه نمک واقعا" به تحقق ببیوندد، بی پروبرگرد از شغل محول شده به اینجانب که مستلزم صرف مقادیر سرسام آوری نمک در روز می باشد، استعفا خواهم کرد!

2- یادداشتی از دکتر فرید فدایی (روانپزشک): زنان 3 برابر خودکشی می کنند مردان 3 برابر می

میرند! - آخه ساسی با تو خیلی هپیه! محل هم نمی زاره به بقیه

تو را دوست داره بهت میگه میگه بیری خودمو می کنم تیکه تیکه!

آهان!!!

ذ - هفته نامه سپید شماره ی 193 پنج شنبه 13 اسفند 88 سرتیترهای این شماره:

مدیر کل حوزه ی وزارتی: برگزاری آزمون دستیاری در سال گذشته نیز شبیه برانگیز بود.

عضو کمیسیون بهداشت مجلس: سئوالات از 19 کانال توزیع داشتند.

- رزیدنت تنبل اولی به دوّمی: حالا فهمیدم که حق من چطوری ضایع می شد، اگر یک کانال هم وجود داشت، همیشه بجای 19، بیست می شدم!

ر- مجله علمی سازمان نظام پزشکی جمهوری اسلامی ایران دوره 27 شماره 4 زمستان 88 صفحه ی 423:

مقاله ی تحقیقی پژوهشگران و اساتید دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، وضعیت اجرای قانون ممنوعیت استعمال دخانیات در اماکن عمومی را بررسی کرده است.

- قابل توجه دوستانی که از قبل هم با ممنوعیت مصرف در اماکن خصوصی مواجه بودند: یا ترک یا مرگ!

ز- مجله علمی پزشکی قانونی دوره ی 15 شماره 3 پائیز 88 صفحه ی 155:

در پژوهشی بوسیله ی دکتر محمد علی امام هادی، مریم جلیوند و مینا هادیان یافته های مقاله جالب است: «پزشکان متهم به قصور پزشکی در نمره کلی هوش هیجانی و نیز تمامی مؤلفه های آن (روابط درون فردی، روابط بین فردی، تحمل استرس، سازگاری، خلق کلی) و همچنین در تمامی خرده مقیاس های هوش هیجانی به غیر از خرده مقیاس استقلال، نسبت به پزشکان فاقد سابقه قصور، از

نمرات پائین تری برخوردار بودند ($P < 0/01$)

- عجب! پس اینکه ما فکر می کردیم که علت پرونده های قصور پزشکان، نمرات بسیار پائین هوش هیجانی اشخاص ثالث بود، بکل غلط بود؟!



س - ماهنامه تخصصی دنیای سلامت شماره 51 آذر 88 صفحه ی 48:

در مقاله ی " این همراه خطرناک "، خانم آذین صحابی نوشته است:

« همه ی پژوهش های (ذکر شده) و مطالعات مشابه نشان می دهند که امواج مایکروویو تلفن های همراه می تواند عاملی برای ناباروری مردان باشد.»

- 3 دشمن قسم خورده ی سیاست های رسمی و اعلام شده ی دولت دهم:

کاندوم، تلفن همراه، دلخوری زناشویی!

ش - "روانپزشک" فصلنامه انجمن روانپزشکان استان اصفهان پائیز و زمستان 88 صفحه ی 21: طنز دکتر محمد بهداد را بعنوان مقاله ی برگزیده ی فصل معرفی می کنیم و همه ی خوانندگان نشریه ی خودمان را به تهیه ی فصلنامه ی مزبور و خواندن کامل این مقاله تشویق می کنیم.

نویسنده که خودش را به عنوان روانپزشک یکم معرفی کرده است و به بهانه ی تحلیل تمسخرآمیز روند
 هیئت علمی شدن و افشای رابطه ی خنده دارتر استاد - دستیار، باصطلاح خودش طی نامه ای به جناب
 آقای دکتر احمدزاده (آخر روانپزشکی)، از جمله نوشته است: «علاقه اینجانب به استفاده از مزایای
 هیئت علمی بخصوص در راستای پیشرفت علمی خانواده خود. لازم به ذکر است که متعلقات اینجانب
 همچون بنده از هوش سرشاری برخوردارند. برای مثال بنده زاده سالها پیش موفق شد که از دستان
 مبارک سر کار خانم دکتر کار احمدی در مرکز مشاوره آموزش و پرورش واقع در چهارراه نقاشی
 درجه ی **Borderline IQ** راکسب کند و...

- در پایان لازم می بینم که علاوه بر برگزیده شدن مقاله شان، خود دکتر محمد بهداد را هم به درجه ی
 آخر روانپزشکی مفتخر سازم!

پایان

کاریکاتوراز: ندا بیک محمدی

Drh.rajaei@yahoo.com

